1. Cor. 9.

Math. 10.

A Etio, 23.

24. 25.

agnoscatis eos qui laborant inter uos, & qui præsunt uobis in domino & admonent uos, ut habeatis illos in summo pretio per charitatem, propter opus illorum, pacem habere cum illis. Idem ad Heb. Parete ijs qui præsunt uobis, ait, & concedite: siquidem illi uigilant pro animabus uestris, tanq; ratione reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes. Nam id est inutile uobis. Etenim quanta calamitas & regnis & populis exoriatur ex cõtemptu uerbi Dei ac mi-
nistrorum, multa nos docere possunt exempla, illud in primis quod ministrorū hisce uerbis describitur in ult. cap. 2, lib. Paralip. Misit dominus deus uerbi.
patrū eorū ad eos mane surgendo, & nuncios suos mittendo, quo-
niā parcere cupiebat populo suo atq; habitaculo suo. At illi subsan-
nabant nuncios Dei, & contenebant uerba eius, illudentes prophete-
tis eius, donec ascenderet furor domini contra populū suū, & donec
nullū esset remedium. His congruunt per omnia, uerba saluatoris no-
strī in euangelio dicentis, Mitto ad uos prophetas & sapientes, quo-
rum aliquot flagellabitis & occideris, ut ueniat super uos omnis san-
guis iustus qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti usq; ad
sanguinem Zachariæ filii Barachia, quem occidistis inter templum et
altare. Et reliqua. Notus est enim charitati uestræ locus, qui extat
Matth. 23. Cauendū ergo modis omnibus ne contemnamus Deum
loquentem nobis in uerbo suo per seruos suos prophetas.

Consanguineis & affinibus debemus iuxta hoc præceptū amo- De honorā
rem, reuerentiam, auxilium, consolationem & omnem deniq; hu- dis consan-
manitatem. Damnantur hoc præceptio sicut & apostolicis scriptis gineis et
affinibus.
asopzo, qui uidelicet nullo erga suos naturali affectu commouentur.
Est naturalis quædam affectio, benevolentia, amor & commisera-
tio (quæ scripture uiscera uocat) in patre & matre erga liberos, in
fratre erga fratrem, in consanguineo aut affine erga consanguineū
& affinem. Egregia sunt nobis in scripturis exempla proposita in
Abrahamo paternis uisceribus amante filium Isaac, in Iosepho item
diligente patrem Iacob, & fratres suos, præseruit autem uterum
fratrem Beniamin. Habent egregium, quod socrus & nurus imiten-
tur, exemplum in Noemi & Ruth. Ferè odiunt se mutuo socrus
& nurus, unde multa mala deriuantur in familias. Discant ergo
ex lerido illo exemplo, quomodo se gerant utraq; ex parte. Repu-
ter socrus nūrum esse filiam, uti reuera est: nurus socrum colat &
reuereatur ueluti matrem. Virinque permulta dissimulanda, mul-
ta boni consulenda & benigne preferenda. Condonanda multa,
nec cedendus locus garrulis obrectatoribus atque suspicionibus
prauis. Eximius thesaurus est familiæ concordia: malū inexplicabile

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

& perniciosissimum discordia domus. De beneficijs & honore exhibendo nepotibus notus est locus Pauli 1. Timoth. 5.

De honorā Postremo extat etiam peculiaris lex in uerbo Dei de senibus hominum & perniciosissimum discordia domus. De beneficijs & honore exhibendo nepotibus notus est locus Pauli 1. Timoth. 5.

Postremo extat etiam peculiaris lex in uerbo Dei de senibus hominum & perniciosissimum discordia domus. De beneficijs & honore exhibendo nepotibus notus est locus Pauli 1. Timoth. 5.

De senibus. Honorandi ergo sunt senes, quos merito magni facimus, agnoscentes in ipsis Dei beneficio non uulgare, longæuitatem, & quod diuturna omnium rerum experientia multam sibi sapientiam & prudentiam comparaverunt, unde nos suis possunt iuuare consilijs. Laudandi sunt itaq; ut omnes intelligent & prædicens canos esse coronam gloriæ. Prærea si defint senio confectis facultates, nostra copia ipsorum debet subleuare inopiam. Breuiter non negabimus ulla senibus officia humanitatis. Simili ratione cōmandantur hic nobis uiduae, orphani, pupilli, pauperes, peregrini, ægrotantes & calamitosi. Ideo autem quondam conuulere opes liberaliter homines pijs & beneficii, ne quid rerum necessiarum deesset senibus, uiduis, pupillis & pauperibus. Appellantur ea bona hodie Facultates ecclesiasticae: quæ haud dubie recte dispensantur, si cesserint his, quibus donatae sunt. In legibus Cæsarum uidere licet quondam publicas ædes & opes singulis hominum egenitum generibus, fuisse extractas atq; destinatas. Nam mentio fit Orphanotrophiorum, Gerontocomiorum, Ptochorophiorum, Nosocomiorum, & Brephtrophiorum. Hodie superfluent nobis Cœnobia & Hospitalia, quorum pleriq; singulis illis, nempe orphanis, senibus, pauperibus languentibus seu ægrotantibus & infantibus peculiaria habent destinata loca. Inexpiable pecatum committunt, quicunq; opes & loca senibus & pauperibus consecrata, alijs usibus dedicant, atq; algenibus esurientibusq; senibus & pauperibus, luxu opes pauperū prodigunt. Et hactenus quidem docuimus quomodo parentes, & illi qui sub parētū nomine comprehenduntur, honorandi sint.

Promissio facta pijs parentum cultoribus, & minæ cōtra impios parentum contemptores. R estat tertium & ultimum ut inspiciamus quid promittat dominus cultoribus pijs parentum, unde mox colligamus quid malum immineat impijs parentum contemptoribus. Dominus ergo in lege dicit, Ut sis longæuus super terram, quam dominus Deus tuus dabit tibi. Sensus est, Honora patrem & matrem, quo per longum uitæ spaciū frui tibi diu liceat ea terræ possessione, quæ tibi futura est in gratiæ meæ testimonium. Hæc proprie ad Iudeos pertinent. Cæterum optimè & uerissime scribitur in hunc locum à piissimo quodam Christi seruo, Quia tota terra fidelibus benedicta est, præsenziter spectat ista promissio, quatenus scilicet diuina benuolentia documentum

mentū nobis est præsentis uitæ duratio. Certe promittit pījs parentū cultoribus in quavis terra habitantibus omnīmodam benedictionē & felicitatem copiamq; rerum temporalium, cum uitæ iucunda diu turnitate. Apostolus enim Paulus hæc interpretans Ephes. 5. cap. Ut bene tibi sit, inquit, & sis longæus in terra: quamlibet utiq; signifi- cans, & benedictionem domini temporalem promittens. Colligi- mus ergo diuersa minari & irrogari impijs parentum contempto- ribus. Exemplis & alijs scripturæ locis hæc redditur illustriora. Cham maledictionem accepit à patre Noe quod parum reuerenter fese gesisset erga patrem ebrium licet. Ioseph fit princeps Aegypti, quod à puero in Deum pius, magnificaret & magno honore pro- sequeretur patrem suum Iacob. Solomon Proverbiorum 17. clamat, Non receder malum à domo ingrat. Item, Contumelijs afficiēs pa- trem & contemnens senectam matris suæ confundetur & in oppro- prijs erit. Filius derelinquens custodire disciplinam patris, medita- tur sermones malicie. Maledicenti patri & matri extinguetur lu- men, & pupillæ oculorum eius videbunt tenebras. Nam monstra non homines sunt, qui impij sunt in parentes, præsertim illi qui nō modo negligunt aut contemnunt, sed etiam feriunt aut alioqui ma- le tractant parentes. Hos trucidari iubet dominus, ut beneficio lucis indignos qui non recognoscunt quorum opera in illam peruen- tient. Qui maledixerit patri aut mari, ait dominus, morte moriatur. Et iterum, Qui percusserit patrem suū aut matrem suam, morte moriatur. Notissima est omnibus lex Pompeia lata contra partidas. Præstat hic quoq; audire Gentilium iudicia. Homerus,

Nec nuricandi officium genitoribus unquam
Persoluit charis, breue at illi contigit æuum.

Et antiquissimus poeta Orpheus canit,
Iuppiter inspicit illos qui colunt iura parentum,
Et qui negligunt præ animi impudentia.
Ac illis quidem benignus & mitis bona largitur,
His uero infensus indignatur per furias.
Sunt enim uehementes in terra parentum furiae.

Iam & Euripides tragicus dicit,
Quisquis in uita sua parentes colit,
Hic & uiuus & defunctus dijs charus est.
Sed & Menander Comicus dixit,
Cum parentibus causam agens aut litigans insanis o miser.
Parentes magnum sunt numen prudentibus.

Vergilius inter immania scelera quæ apud inferos horrendū pu-

DE PRÆCEPTO DECALOGI V.

niuntur æternis & infandis pœnis, & hæc commemorat,
Hic quibus inuisi fratres, dum uita manebat,
Pulsatilue parens. Et mox,

Vendidit hic auro patriam dominumq; potentem
Imposuit, fixit leges precio atq; refixit, &c. Cecinit in Odis
Flaccus, Dulce & decorum est pro patria mori. Silius Italicus,
Iamq; hoc ne dubites longæui nate parentis
Accipe, & æterno fixum sub pectore serua,
Succensere nephas patriæ, nec foedior ulla
Culpa sub extremas fertur mortalibus umbras.
Sic docuere senes, &c.

Hæc testimonia non frustra commemoro, ut ex his colligat C. V.
sceleris huius atrocitatem, quod usque adeo grauiter ipsæ etiam Gen
tes accusauerunt atq; condemnarunt. Occidit Caim fratrem suum
Abelum, sed perperuam sibi inelutibilemq; ea re ignominia contra
xit adeoq; inuisit. Conuicta intoleranda coniecit in Dauidem ordi
narii suum magistratu Semeli, sed commeritas pendit pœnas. Sedis
tiosus & impius est Absolon in patrem Dauidem, sed crinibus im
plicitus arbori, confoditur horribiliter pendens inter ccelū & terram.
Occisores prophetarū nuncupauit dominus progeniem uiperarum
ac diaboli filios. Si qui uero unquam cōtumelia senes affecerunt &
conturbarunt uiduas, non impune tulerunt. Clamat enim in lege
Exod. 22. dominus. Viduam & pupillum non affliges. Si uero affligere eos:
pergatis, indubie ad me clamabunt & ego certissime exaudiām eos:
& indignabitur furor meus percutiamq; uos gladio, & erunt uxo
res uestræ uiduæ, & filii uestrí pupilli. Sed hæc hactenus.

S. Paulus hanc domini legem producens in epist. ad Ephes. pul
chre accōmodat nostræ eruditioni. Dicit enim, Filij obedit parenti
bus uestris in domino. Nam id est iustū. Honora patrē tuum & ma
trem: quod est præceptū primū in promissione, ut bene tibi sit & sis
longævus in terra. Patres ne prouocetis ad iram liberos uestros, sed
educetis eos per eruditionem & correptionem domini. His præscri
bit tam parentibus quam liberis suum officium. Tria requirunt à pa
rentibus, ut educent liberos, erudiant & corripiant. Parentum est e
nam liberos nutritre & alere siue educare, ac ad iustum usq; prouehe
re ætatem, qua iam non sumptibus & cura parentū, sed absoluti iam
liberos. Eruditio seu institutio illa uersatur in tribus, in religione, in
moribus, & in artificio.

Iam quod religionem attinet, habet ipsa initia quædam rudimen
ta in-

tainquam seu Catechesin, habet deinde scripturas tradentes uerbū *Institutio*
 Dei, & pleniorē omniū rerum diuinarū expositionem; habet item in religione
 mysteria signa sacra seu sacramenta. Si parer familias uersatur in po-
 pulo, qui ueram religionē colit & culum Dei legitimū & ueros fi-
 deles & religiosos Christi ministros doctoresq; habet, curet ut liberi
 eant in ceteris sacros, & discant ex doctore ecclesiastico religionem.
 Nihilo minus requirat domi à liberis quid didicerint in concione
 sacra. Addant patres & matres domi priuatā suam operam, doceant
 liberos præcepta Dei, doceant symbolum apostolorū, doceant ora-
 tionem dominicā, tradant breuem & certam ex scripturis rationē de
 sacramentis. Exerceant frequenter cum liberis catechismū, inserant
 sententias maxime necessarias de fide & officijs uitæ. Ceterū si pa-
 ter familias in populo uersetur, qui persequitur fidem & doctrinam *Consilium*
 Christianam & cultus Dei legitimos odit, nec ceterus sacros, nec mi- pro patrib.
 stros Christi ueros agnoscit: ut sit in captiuitatisbus Turcicis ac perse familias in
 cutionibus nostri seculi grauibus, cauebit sibi ab idololatria, neq; ac *captiuitate*
 ceder ipse ad prophanos cœrus neq; familiam suam accedere sinat, detenit,
 sed domi suæ potius in uera religione instituat: primū quidē in Ca-
 techesi, deinde in perfectiore theologia. Præter hæc quoties res & u-
 sus postulauerit, palam et libere confiteatur Christum & euangeliū.
 Tales enim ecclesiæ in domibus magnarū urbium tempore aposto-
 lorū & in grauibus illis persecutionibus antiquis fuisse apparet ex
 epistolis apost. Pauli & historijs. Nec uerissimile est Iudeos in captio-
 nitate Babylonica, ut maxime externū sacrificiū non habuerint, om-
 ni prosus cultu caruisse. Daniel tamē si nō sacrificauit, adorauit ta-
 mē certis horis interdiu in qdib. suis proprijs. Domus Cornelij apud
 Cæsareā ecclesia erat in qua Petrus prædicabat in ceteru uere ecclesia
 stico: ac ipsius dū loppe templū non haberet in quo orarer, ascendit
 in superiora domus. Neq; dubiū est quin ecclesiā instituerit in Aethy-
 opia princeps ille eunuchus Candaces reginæ, cuius mentio fit in
 Actis apost. Meminerint qui usū publico legitimos sacramentorū
 carēt, sibi nō esse fraudi aut reputari pro culpa, q; nō proprio, sed alie-
 no delicto cōmititur. Quanq; & in hac causa possit dñs suis salubre
 inspirare consiliū. Ceterū ubi per domini gratiā licet publicos ceterus
 sacros celebrare, & liberam aperiā & ueram prædicationē euangeliū
 audire, deniq; sacramentis Christi participare, tū desinūt priuatae illæ
 ad domesticas ecclesiæ: nō q; domus pīj paris familias nō sit ac man-
 at semp ecclæsia, sed q; auscultatio uerbi Dei, preces, & celebratio sa-
 cramentorū publica & omnib. sanctis cōmuniis esse debeat. Merito
 em̄ damnatur anabaptistarū & omniū sectariorū furtiva cōuēticula.

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

Praecepta Audiamus nunc ejam scripturarum testimoniam, quæ præcipiunt
Dei de eru omnibus patribus familias, familiam suam sancte instituant in uera
diendis li= religione, adde & explanent liberis sacramentorum rationem. Deut.
beris. 6. dicit Moses, Audi Israel dominus Deus noster Deus unus est. Di-
liges itaq; dominum Deum tuum toto corde tuo & tota anima tua
& tota uirtute tua. Sintq; uerba ista quæ ego tibi hodie præcipio in
cordet tuo. Et inculcabis ea filiis tuis: & loqueris de eis cū domi iux-
tares, & cum in via incedis, cum cubitum uadis & cum surgis. Li-
gabitis deniq; ea in signum ad manum tuam, eruntq; monumenta
inter oculos tuos. Scribes quoq; ea super postes domus tuæ & in por-
tis tuis. Et iterum, Cum interrogauerit te posterioribus temporibus
filius tuus, & dixerit, Quid sibi uolunt hæc testimonia ritus & iudi-
cia quæ præcepit nobis dominus Deus noster respōdebis filio tuo,
Serui fuimus Pharaonis in Aegypto: & eduxit nos dominus ex Ae-
gypto manu ualida ediditq; signa & portenta magna, idq; nobis
spectantibus, nosq; eduxit illinc, & dedit nobis omnia præcepta &
statuta hæc ut faceremus, & timeremus dominum Deum nostrum.
Huc pertinent multa Psal. 79. Exodi 13. iterum dicit dominus, San-
ctifica mihi omne primogenitum. Cumq; interrogarit te posteris
seculis filius tuus dicens, Quid hoc? Dices ad eum, Dominus inter-
fecit omne primogenitū Aegypti, & siccirco ego sacrifico domino os-
mne primogenitū masculinū. Rursus in 12. cap. exponēs dominus
uel Moses domini nomine mysterium uel sacramentum Paſæ inter-
alia dicit, Cum dixerint uobis filij uestri, quæ est ista religio? dicetis,
Victima transitus domini est, quando transiuit super domos filiorū
Israel, &c. Testimonia hæc clara sunt, nec ulla indigent expositiō-
ne operosiore. Addamus ergo his alia quæ parens doceat liberos.

**Erudiatpa-
ter in mori-
bus.** Erudiat in moribus. Agrestes ferè nascimur, & barbaris siue incul-
tis sunt moribus pueri omnes: quod malum conduplicatur assuetu-
dine & consortio rustico. Mature itaq; formeri parens pueri mores,
qui ipsum domi & foris ornent. Tradat quomodo se incessu, corpo-
ris motu ac habitu, quomodo se in templo, in foro, ad mensam, in
hominum frequentia omnibusq; locis decenter gerat. Exante ea de
re elegantes libelli, ut nihil uobis opus sit meis præceptionibus.

**Doceat pa-
ter artifici-
um.** Postremo tradat parens liberos fidis & peritis artificibus aut op-
eris artificiis, qui ipsos doceant artem aliquam manuariam, qua fibi uis-
cum aliquando querant ac parent. Prius tamen exploranda sunt
ingenia, quæ quibus idonea sint artibus ac delectentur. Nam in ui-
ta Minerua nihil sciliciter perfeceris. Si quos habeas literatum au-
dijs idoneos, piissime facies consecrando tales ministerijs ecclesiæ
sive scholæ.

seu scholæ. Illi uero uituperandi sunt parentes, qui liberos educant in ocio altissimo. Tametsi enim auri aceruos ingentes ipsis relinquant, perire tamen & diripi possunt opes amplissimæ pauculis horis. Quo tunc confugiet miser tellurisq; inutile pondus? Massilenses non recipiebat in ciuium numerū, qui non didicisset artificium. Nam ciue perdito nihil est urbibus pestilentius. Quis autem magis perditus ciuis censeatur quam is qui otio assuetus delicijsq; modo autem his per repentinum aut inopinatum casum aut per luxum destitutus, ac in summa constitutus inopia, iniustissimas planeq; seditiones animo suo rationes alias opes acquirēdi uerat. Præterea usurpata est apud ueteres parœmia omnib; parœbiis obseruatu dignissima, Artem quævis alitera. Ea sententia significatū est certissimum uitaticum esse eruditioñem aut artificium aliquod. Nam hæc neq; eripi possunt à laronibus, & quo cuncti terrarum abeas, te comitantur, nihil adferentia sarcinæ. Ergo si fortuna auferat liberis tuis opes relietas, si docuisti eos artificium, tenent quo sibi uictum parent. De iungiuntur reges ex opibus maximis et dignitate regia, ut mitum non sit si inferiores regibus spoliennur facultatibus suis, aut iubeantur ire in exilium. Dionysius Syracusanus propter tyranidem legitur exiit in imperio. Sed qui rex fuerat Corinthum abiit, Corinthi ludum aperuit, ac pueros literas ac musicam docuit: qua re uictum sibi parauit. Miserrimus autem & deploratus fuisset, si nihil unquam didiceret, sed in regias duntaxat opes sperasset. Vana spes perdidisset ille. Nam periisset inedia. Hæc de eruditione.

Restat ut dicamus de Correptione. Consistit hæc partim in uerbis. *De correptione.* bis partim in uerberibus. Utraq; suum modum & rationem certam habeant, ne quid nimis. Admonitio quæ uerbis fit, non sit acerbior delicti merito. Sit grauis, sed non perpetua. Perpetua obiurgatio abit in contemptum. Inuenias item pueros apud quos plus efficas lenitatem. Ac nisi laudem admisceas aliquando, boniq; consulas res diligenter, et si non plene aut feliciter expeditas, uidebis hos certi animos despondere. Neq; uero nimium oneris imponendum arbitror humeris iuuenum, et sponte onera ferentium. Verbera non infligantur nisi maximis de caussis, neq; infligantur unquam ab irato patre, & infligantur moderate, ad emendationem non defctionem. Semper insidet animis parentum illud aureum Pauli dictum, Patres ne prouocetis ad iram liberos uestros. Sæuitia enim pereunt & optima ingenia. De moderata correctione loquens Solomon, Virga, inquit, & obligatio dat sapientiam, & puer sibi dimissus confundit mater suam. Item, Castiga filium tuū & quietius eris, dabitq; delicias

DE PRAECEPTO DECALOGI V.

Indulgentia animæ tuæ. Indulgentiam hęc uel paternam uel maternam condēnāt: quæ multos corrumpit liberos. Non minus autem à parentibus indulgentia peccatur quām sœvitia. Heli in scripturis pessime audit propter indulgentiā nimia, perit misere, & perdit secum perditos nebulones filios audacissimos atq; imp̄iſſimōs. Quid quod Deut. 21. iubentur ipsi parētes filios rebelles protrahere ad tribunal & ibi accusare capitaliter? Exēplo hoc aliās sœuero uoluit Deus alios in officio retinere filios. Nā Deus est Deus salutis, non perditionis, adeo ut cum rebelles sua culpa pereūt, perditionē eam ipse conuerat ad salutem obedientiū. Teneant ergo pectoribus suis patres hanc ex euangelio infixa sententiā. Non est uoluntas corā patre uestro cœlesti ut pereat unus de pusillis illis. Qui offendit tales, expedit ei ut suspenatur mola asinaria in collū eius ac demergatur in profundū maris.

Porro de officio filiorum disputauimus iam ante ubi docuimus *De officio liberorum.* quomodo honorandi sint parentes. Paulus uno uerbo multa complexus, dicit, Filij obedeite parentibus uestris in dominos. Causam ad dicit. Nam id iustum est. Rationem iterum subiugit. Nam Deus hoc præcepit. Agnoscent ergo liberi parentum uigilias & labores educationi insumptos, ac grati rebusq; præsentibus contentiū sint. Cum erudiuntur à parentibus, discant sedulo, & sint religiosi Iacob, non prophani Esau. Discant asuescere bonis moribus. Discant artes libenter. Subiugiant se correctioni. Ne irritent aut ad iram prouocent parentes. Eligant sua sponte magis quām uerberibus & iurgijs ad acti sapere & parere. Si paucula relinquant liberis parentes decedentes, ne obloquuntur defunctis. Docuit te artificium aut artem alitas ac parsimonia magnum est uectigal. Instituit te sancte & pulchre in moribus in uera sapientia & religione pater, hæreditatem legavit longe opulentissimam. Quid enim sunt opes amplissimæ in manibus fulti & irreligiosi uiri relictæ, quam gladius in manibus furiosi? Abunde opulentus es ex parentum hæreditate relicta, si prius tे opes nostro labore partæ quam ab alijs relicta.

Rursus sesquihoram in explicando hoc argumento de colendis parentibus insumpsimus, diutius quām par erat charitatem uestram deridentes. Sed dabitis hoc studio & amori. Non nescio quām necessariū sit multis hoc argumentū. Diuias ergo his inihsī. Utilia et modis omnibus fatago. Dominus cōcedat uobis omnibus uberrimā iacti seminis in corda uestra uerbi sui segetē. Oremus &c.

De secundo secundæ tabulæ præcepto quod ordine in Decalogo
sextū est. Non occides. Item de Magistratu. SERMO VI.